MOD 17. V01 Página 1 de 2

ATA N.º 3

Abertura de procedimento concursal de recrutamento de 2 Assistentes Técnicos para

ocupação de postos de trabalho nos Centros de Educação e Desenvolvimento, Tipo 2, da

Casa Pia de Lisboa, I.P.

--- Ao oitavo dia do mês de março de dois mil e vinte quatro, pelas dez horas, o júri do

procedimento concursal em referência, designado por despacho do Sr. Vogal do Conselho

Diretivo, Dr. José Manuel Lucas, de 29/12/2023, para efeitos do disposto no n.º 2 do art. 9.º

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro (doravante Portaria 233/2022), reuniu-se com as

seguintes presenças:

Presidente Fátima Cristina Berjano Valente

1.ª Vogal efetiva Lucia Maria Salgado Soares

1.ª Vogal suplente Susana Machado Cordeiro de Castro

Tendo a reunião tido a seguinte ordem de trabalhos, e o Júri deliberado da seguinte forma: --

1. Audiência prévia

Realizada a audiência prévia, verificaram-se as seguintes alegações por parte dos/as

candidatos/as notificados/as:

As candidatas Carla Manuela Ventura Silva, Sónia Gonçalves Dias e Maria Fernanda Pereira

Fernandes Alves apresentaram pedidos de aceitação da respetiva declaração atualizada, emitida

e autenticada pelo serviço de origem, que comprove a titularidade da relação jurídica de emprego

pública detida, discriminando a categoria e a carreira, posição e nível remuneratório, bem como,

o conteúdo funcional descritivo da atividade que se encontram a exercer, conforme exposto no

ponto 9.6 c) do Aviso de Abertura. O júri entendeu admitir as candidatas ao concurso.

Por conseguinte deliberou o Júri elaborar a lista definitiva dos candidatos admitidos e excluídos

ao procedimento, constando a mesma do Anexo que faz parte integrante da presente Ata. ---

MOD 17. V01 Página 2 de 2

2. Lista de candidatos admitidos e excluídos

NOME
ADMISSÃO/EXCLUSÃO

AO CONCURSO

PROVA DE

CONHECIMENTOS

22/03/2024 – 10.30h

Aguinaldo Bordalo Excluído b)

Ana Mercedes Jorge Luís Admitida a)

Carla Manuela Ventura Silva Admitida a)

Carla Susana do Vale Luzio Excluída b)

Helena Maria Lima Lopes Martins de
Freitas

Excluída b)

Iêda Rodrigues Leite Bezerra Admitida a)

Maria Fernanda Pereira Fernandes Alves Admitida a)

Maria Isabel Henriques Abelheira Admitida a)

Sónia Gonçalves Dias Admitida a)

Sónia Marisa da Cunha Custódio Excluída b)

a) Ponto 10.2 do aviso de abertura “A PC será aplicada aos candidatos que não sejam titulares da categoria de

assistente técnico; aos candidatos que estejam a desempenhar outra atividade laboral que a não descrita

supra; bem como, aqueles que podendo ser submetidos à avaliação curricular a tenham afastado

expressamente no formulário de candidatura.”

b) Não cumprimento do disposto no ponto n.º 13 do Aviso de abertura do concurso “O recrutamento é restrito

aos trabalhadores detentores de um vínculo de emprego público previamente constituído por tempo

indeterminado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que depois

de lida e achada conforme, vai assinada e rubricada por todos os membros do júri presentes. --

Presidente, 1.ª Vogal Efetiva, 2.ª Vogal Efetiva,

		2024-03-08T11:06:05+0000
	SUSANA MACHADO CORDEIRO DE CASTRO

		2024-03-08T12:11:08+0000
	LÚCIA MARIA SALGADO SOARES

		2024-03-08T12:16:28+0000
	FÁTIMA CRISTINA BERJANO VALENTE